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.klageprincippet med de nævnte , organisa- 
toriske Konsekvenser er tværtimod hævdet 
baade i den ældre og i den senere Kom- 
missions For af 1868 
og 1892). Det har været optaget i alle 

-^ie.-Eorslag.-.til; .Retsplejens, Reforp?@ som 
indtil Samlingen 1906-07 har været frem- 
satte for , Rigsdagen, og har her vundet 
Tilslutning i de Vedtagelser, der indtil 
nævnte Tidspunkt har fundet Sted fra 
begge Tings \Side. Naar, disse Lovforslag 
strandede uden at blive til Lov, var Grun- 
den ikke Uenighed med Hensyn til An- 

- klageprincippet; og dets nævnte Konsekven- 
-ser,, men den nu udjævnede Uenighed med 

, - Hensyn til/Nævningernes Udtagelse. Det 
var først i det Forslag, der fremkom i 
Samlingen 1906^07, at Princippet og ,,de 
nævnte Konsek-,veiiser, opgaves, saa man i 
Vé'dtagelserné^af 1;908 og 1909 lod sig nøje 
med at reformere Strafferetsplejen indenfor 
snævrere Grænser, Det. foreliggende For- 
slag vender - saaledes for saa vidt tilbage til, 
hvad der lige til Vedtagelserne i 1908 havde 
været" begge Tings Standpunkt. 홢 En videre 
Følge af Gennemførelsen af Ånklageprin- 

홢 홢 I . cippet :er denne, at Tallet: af By- og Her- 
redsretskredsene har maattét begrænses 
en Del . (til . 8,8), medens. der samtidig er 
opi. cltrt el Antal særlige Politikredse (65). 

Bortset fra denne Hovedafvigélse fra 홢 
Loven af 1909 opretholder i :øvr;igt det 
foreliggende Lovforslag i; Realiteten i alt 
væsentlige hvad dér -allcréde,. indeholdtes i 
hin. Lov, ;;;Dette ,,,,gælder., særlig om den vig- 
tige Del af Lovforslagets, Ist..e rJBog  ̂ der 
handler,: .omi .Nævmngernes Udtagelse. I  
Modsætning til tidligere Forslag, godkendte 
Loven af 1909 det Princip, at Dannelsen 
af Grundlisten for Nævningers Udtagelse 
skulde ske ved en Kommission, ikke ved 
Folkevalg (Kommunevalg). Paa dette Prin- 
cip har der under denne Sags, Forhand- 
ling gennem Tiderne fra Landstingets Side 
altid været lagt den største Vægt, fordi 
Nævningernes Udtagelse, kun derved be- 
trygges, mod at ske efter politiske Hensyn , , 
og mod deraf flydende Forvanskning af 
den. Tanke, hvorpaa Næyningeinstitutionen 
hviler. Ved , Lovforslaget, som ; det nu 
foreligger, er denneRegel  fra Loven af 
1909; opretholdt. Landstinget hilser denne 
Ordning med, Glæde, idet derved en af de 
tidligere Anstødsstene for denne Sags en- 
delige Ordning nu tør antages at, være 
ryddet af Vejen. Den Ændring med Hen- 
syn til Kommissionens Sammensætning, at 
Formanden,, for Landsretten er traadt i 
Stedet. for, Amtmanden,; henholdsvis Over- 
præsidenten , forandrer intet væsentligt her i I 홢 

for. Loven af. 26. Marts 1909, Dertil 
kommer, at der i Løbet af de Aar, i 
hvilke denne Lov kun har haft én Skin- 
tilværelse, har gjort sig en stærk Mis- 
stemning, gældende hos Dommere lige 
overfor den Stilling, Loven tillægger dem 
i ,,Stra-ffes,ager,- at  være samtidig Ankla- 
ger og Dommer. Et  kraftigt Udtryk 
har denue. i s emiiing', givet sig i den 
Henvendelse; som Udvalget har mod- 
taget fra Formændene i Rigets / kolle- 

" giale Retter: Højesteret, Overretterne 
i  København og Viborg, Kriminal- og 
Politiretten samt Sø- og. Handelsret- 
ten i København. Næst ''at udtale, at 
der efter Retternes Formening trænges 
til en grundig og hurtig Reform af 
vor Retspleje, erklærer Formændene for 

1 ,,,, ,disse Retter 홢 hvad der i denne For- 
bindelse har særlig Betydning 홢, 홢at 
det Rigsdagen for Tiden forelågté For- 
slag 2 til en Reform utvivlsomt fortjener 

Fortrinet fremfor 'a,e12 ved Loven a f  26. 
Marts 1909 trufne Ordning ' saariel: ved 
dets Bestemmelser om Adsldllelsen : af 
Domsmagten fra Administrationen som 
ved dets Bestemmelser O1n Indførelsen af 

,,en fast Anklagemagt11. I  Overensstem- 
melse hermed har endvidere Bestyrelsen 
for Uhderretsdommerforeningen i Skri- 
velse af 23. Maj -1914: udtalt, !^at det 
Rigsdagen forelagte og af 'Folketinget 
vedtagne Forslag til Retsreform med 
dets Indførelse af Anklageprincippet i 
den kriminelle Retspleje og dets gen- 

' 'nemførte Adskillelse af den administra-' 
tive" og dømmende Myndighed maa an- 
ses for. :et. 'væsentligt ,og' meget ;betydeligt 홢홢 ' 
Fremskridt fra 'den tidligere veßa,gne Lov 
om, Rettens Pleje af 1909, og ; man 
maa i høj Grad "anbåf4le, at Sagen søges 

홢 - - gennemført i "indebærende Éigsdagsstjim- 
Ung". ::s: '''홢 i. ' 


